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Nummer  : 176-341
Onderwerp : Begroting Omgevingsdienst IJmond 2022
Portefeuillehouder : A.M.H van de Weijenberg
Datum   : 21 mei 2021


Vragen van de fractie van WaterlandNatuurlijk aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 21 mei 2021) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders.

In de begroting 2021 is sprake van een bijdrage van €91.246 aan deze gemeenschappelijke regeling. Voor 2022 wordt een bedrag van €131.140 voorzien in 2022, oplopend tot €141.244 in 2025. Dat leidt tot de volgende vragen:

Vraag 1
Wat is de verklaring van het verschil van bijna €40.000?

Antwoord 1
Met de inwerkingtreding van de Omgevingswet vindt voor een aantal taken een herverdeling van bevoegdheden plaats. Zo wijzigt het bevoegd gezag wanneer er sprake is van bodemverontreiniging. Deze bevoegdheid en taken gaan over van provincie naar gemeenten. Een onderdeel van deze overdracht is de verandering in bevoegd gezag voor de VTH-bodemtaken, zoals dat nu in de Wet bodembescherming (Wbb)

geregeld is. Op dit moment voeren de vier Noord-Hollandse omgevingsdiensten deze taken namens provincie

Noord-Holland uit. Het gaat hierbij zowel om toezicht, handhaving en vergunningverlening als om de juridische en beleidsmatige advisering.


Tegelijkertijd worden de financiële middelen vanuit het Provinciefonds naar Gemeentefonds overgeheveld. Om straks namens gemeenten deze taak op hetzelfde niveau, zorgvuldig en adequaat uit te kunnen blijven uitvoeren, doet de ODIJ een beroep op deze middelen. De financiering van de bodemtaken onder de Omgevingswet is echter al langere tijd onduidelijk. De verwachting is dat hier medio 2021 meer over bekend wordt. Het Rijk is daar nu over in overleg met de VNG en het IPO. (zie hiervoor tevens de brief vanuit GS Noord-Holland van november 2020, deze zit als bijlage bij de beantwoording van deze vragen)

Vraag 2
Welke activiteiten in het belang van Waterland betreft dit?

Antwoord 2
Het gaat om de taken welke zijn ondergebracht bij de Omgevingsdienst en worden gefinancierd door het provinciefonds en straks middels het gemeentefonds. Het gaat hierbij zowel om toezicht, handhaving en vergunningverlening als om de juridische en beleidsmatige advisering, de VTH-bodemtaken, zoals dat nu in de Wet bodembescherming (Wbb) geregeld is.


Vraag 3
Wat is de verklaring van de stijging daarna met bijna €10.000 in 4 jaar tijd, dus rond 7,5%?

Antwoord 3
Voor de prognose 2023 tot en met 2025 wordt conform de Kadernota 2021 uitgegaan van jaarlijks verwachte stijgingen van alle lasten van 2,5%. Met andere Cao-stijgingen, anders dan het door de VNG met de vakbonden afgesloten onderhandelingsakkoord cao 2019-2020, is geen rekening gehouden.

